
 

 
Tel.: 032/6566 838 Fax: 032/6520 840 E-mail: michal.plesnik@fntn.sk    IČO: 00610470 Strana 1 / 5 
 

 

        Všetkým záujemcom 

 

 

V Trenčíne, dňa 31.03.2020 

 

 

Vec:  Oznámenie verejného obstarávateľa o:  

- Vysvetlení súťažných podkladov 

- Úprave súťažných podkladov 

- Predĺžení lehoty na predkladanie ponúk a o vykonaní redakčnej opravy 

 

Verejný obstarávateľ: Fakultná nemocnica Trenčín, Legionárska 28, 911 71 Trenčín 

Predmet zákazky: Imobilizačné pomôcky k lineárnym urýchľovačom a CT 

simulátoru  

Postup: Verejná súťaž, s uplatnením § 66 ods. 7 ZVO, s použitím 

elektronickej aukcie 

Vyhlásenie: Oznámením o vyhlásení verejného obstarávania v Úradnom vestníku EÚ 

zo dňa 10.03.2020, pod č. 2020/S 049-115625 a vo Vestníku VO č. 

57/2020 dňa 11.03.2020 pod sp. zn. č. 11253 – MST 

  

Verejný obstarávateľ na základe žiadostí o vysvetlenie poskytuje záujemcom 

nasledovné vysvetlenie. 

Verejný obstarávateľ nijakým spôsobom neupravoval znenie otázok uchádzača. 

 

Vysvetlenie súťažných podkladov 
 

Otázka záujemcu 1 

Návrh zmluvy v čl. IV, odsek 4). ustanovuje : "Kupujúci prehlasuje, že kúpna cena za Tovar 

bude uhradená z externých finančných zdrojov, t. j. z kapitálových výdavkov Ministerstva 

zdravotníctva Slovenskej republiky. Kupujúci si vyhradzuje právo odstúpiť od tejto Zmluvy, 

ak mu nebudú pridelené finančné prostriedky na Tovar z kapitálových výdavkov Ministerstva 

zdravotníctva Slovenskej republiky" a to bez náhrady preukázateľne vynaložených nákladov 

na strane predávajúceho. 

Otázka : 

Bude obstarávateľ akceptovať vypustenie čl. IV, odsek 4) alebo jeho nasledovnú úpravu : 

"Kupujúci prehlasuje, že kúpna cena za Tovar bude uhradená z externých finančných zdrojov, 

t. j. z kapitálových výdavkov Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky. Kupujúci si 

vyhradzuje právo odstúpiť od tejto Zmluvy, ak mu nebudú pridelené finančné prostriedky na 

Tovar z kapitálových výdavkov Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky. V takom 

prípade uhradí Kupujúci Predávajúcemu preukázateľne vynaložené náklady vynaložené na 

predmet Zmluvy do okamihu odstúpenia od Zmluvy"? 



 

 
Tel.: 032/6566 838 Fax: 032/6520 840 E-mail: michal.plesnik@fntn.sk    IČO: 00610470 Strana 2 / 5 
 

 

Odpoveď verejného obstarávateľa  1: 

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom ustanovení Zmluvy. Vypustenie ani úpravu Čl. IV, 

odsek 4 nebude akceptovať. Verejný obstarávateľ si dovoľuje poukázať na časť A.6, bod 33.5 

súťažných podkladov ako aj na oddiel VI.3) DOPLŇUJÚCE INFORMÁCIE bod 9. 

Oznámenia o vyhlásení verejného obstarávania č. 11253-MST, ktorý znie: „Verejný 

obstarávateľ si vyhradzuje právo zrušiť súťaž v prípade, ak mu nebudú pridelené finančné 

prostriedky z kapitálových výdavkov Ministerstva zdravotníctva Slovenskej republiky“ ako aj 

na oddiel VI.3) DOPLŇUJÚCE INFORMÁCIE bod 8. Oznámenia o vyhlásení verejného 

obstarávania č. 11253-MST, ktorý znie: „Verejný obstarávateľ si vyhradzuje právo vyhlásiť 

proces verejného obstarávania za neúspešný v prípade, ak Kúpnu zmluvu neodporučí 

podpísať zriaďovateľ verejného obstarávateľa, Ministerstvo zdravotníctva SR.“ 

 

Otázka záujemcu 2 

Návrh zmluvy v čl. V, odsek 3). ustanovuje : "Počas záručnej doby je Predávajúci povinný 

uskutočniť povinné preventívne prehliadky a kontroly, ktoré sú stanovené právnymi 

predpismi a výrobcom pre ponúkané zariadenia. Poslednú sa zaväzuje vykonať dva týždne 

pred uplynutím záručnej doby, počas ktorej odstráni všetky zistené vady a nedostatky 

Predmetu prevodu.". Nakoľko pre imobilizačné pomôcky nie sú predpísané preventívne 

prehliadky je táto požiadavka irelevantná. 

Otázka : 

Bude obstarávateľ akceptovať vypustenie čl. V, odsek 3) alebo jeho nasledovnú úpravu : 

"Počas záručnej doby je Predávajúci povinný uskutočniť povinné preventívne prehliadky a 

kontroly, ak sú stanovené právnymi predpismi a výrobcom pre ponúkané zariadenia. Poslednú 

sa zaväzuje vykonať dva týždne pred uplynutím záručnej doby, počas ktorej odstráni všetky 

zistené vady a nedostatky Predmetu prevodu"? 

Odpoveď verejného obstarávateľa  2: 

Verejný obstarávateľ upravuje znenie Čl. V, odsek 3 Zmluvy, po úprave znie nasledovne:  

„Počas záručnej doby je Predávajúci povinný uskutočniť povinné preventívne prehliadky a 

kontroly, ak sú stanovené právnymi predpismi a výrobcom pre ponúkané zariadenia. 

Poslednú sa zaväzuje vykonať dva týždne pred uplynutím záručnej doby, počas ktorej odstráni 

všetky zistené vady a nedostatky Predmetu prevodu“.  

 

Otázka záujemcu  3 

Návrh zmluvy v čl. V, odsek 6b). požaduje : "oprava vady (poruchy) a/alebo odstránenie 

havarijného stavu s dodávkou náhradného dielu do 48 hodín". Vzhľadom na rozmanitosť 

imobilizačných prostriedkov a sídlo ich výrobcu (napr. USA) je táto požiadavka nereálna. 

Otázka : 

Bude obstarávateľ akceptovať nasledovnú zmenu čl. V, odsek 6b) : "oprava vady (poruchy) 

a/alebo odstránenie havarijného stavu s dodávkou náhradného dielu do 10 pracovných dni" ? 

Odpoveď verejného obstarávateľa  3: 

Verejný obstarávateľ upravuje znenie Čl. V, odsek 6b) Zmluvy, po úprave znie nasledovne: 



 

 
Tel.: 032/6566 838 Fax: 032/6520 840 E-mail: michal.plesnik@fntn.sk    IČO: 00610470 Strana 3 / 5 
 

„ oprava vady (poruchy) a/alebo odstránenie havarijného stavu s dodávkou náhradného dielu 

do 10 pracovných dni“.    

 

Otázka záujemcu  4 

Návrh zmluvy v čl. VII, odsek 1b) priznáva nárok kupujúceho voči predávajúcemu na 

zmluvnú pokutu :" vo výške 10% z ceny nedodaného Predmetu prevodu, v prípade odstúpenia 

Predávajúceho od tejto Zmluvy v súlade s odsekom 4 tohto článku Zmluvy", pričom odsek 4 

:"Predávajúci je oprávnený odstúpiť od tejto Zmluvy v prípade, ak Kupujúci preukázateľne 

odmietne poskytnúť potrebné spolupôsobenie pri plnení povinností vyplývajúcich z tejto 

Zmluvy, ktoré by podstatným spôsobom znemožňovalo Predávajúcemu plniť podmienky 

podľa tejto Zmluvy" priznáva oprávnenie predávajúceho odstúpiť od zmluvy z príčin na 

strane kupujúceho, čo je zrejmý rozpor. 

Otázka : 

Bude obstarávateľ akceptovať nasledovnú úpravu čl. VII, odsek 1) : "Zmluvné strany sa 

dohodli, že : 

a) Kupujúci má voči Predávajúcemu nárok na zmluvnú pokutu vo výške 0,05% z celkovej 

kúpnej ceny uvedenej v článku III., ods. 4 Zmluvy za nedodanie Predmetu prevodu v lehote 

podľa článku II., ods. 1 tejto Zmluvy, za každý aj začatý týždeň omeškania s odovzdaním 

Predmetu prevodu až do jeho prevzatia Kupujúcim. Za týždeň sa považuje sedem 

kalendárnych dní, pričom prvý kalendárny deň je deň nasledujúci po dni, kedy mal byť 

Predmet prevodu dodaný podľa tejto Zmluvy; 

b) Predávajúci má voči Kupujúcemu nárok na zmluvnú pokutu vo výške 10% z ceny 

nedodaného Predmetu prevodu, v prípade odstúpenia Predávajúceho od tejto Zmluvy v súlade 

s odsekom 4 tohto článku Zmluvy"? 

Odpoveď verejného obstarávateľa  4: 

Verejný obstarávateľ upravuje znenie Čl. VII, odsek 1b) Zmluvy, po úprave znie nasledovne: 

„vo výške 10% z ceny nedodaného Predmetu prevodu, v prípade odstúpenia Predávajúceho 

od tejto Zmluvy v súlade s odsekom 5 tohto článku Zmluvy“ 

 

Otázka záujemcu  5 

Návrh zmluvy v čl. VII, odsek 2). ustanovuje : "Zmluvnou pokutou nie je dotknutý nárok na 

náhradu škody" a to bez obmedzenia. 

Otázka : 

Bude obstarávateľ akceptovať nasledovnú úpravu čl. VII, odsek 2) : "Zmluvnou pokutou nie 

je dotknutý nárok na náhradu škody a to maximálne do výšky 50% ceny bez DPH za Predmet 

prevodu"? 

Odpoveď verejného obstarávateľa  5: 

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom ustanovení Zmluvy. Úpravu Čl. VII, odsek 2 nebude 

akceptovať.  

 

Otázka záujemcu 6 
Návrh zmluvy v čl. VII, odsek 5d). priznáva právo kupujúcemu odstúpiť od zmluvy v 
prípade : "akéhokoľvek porušenia povinností predávajúceho podľa tejto zmluvy". Toto 



 

 
Tel.: 032/6566 838 Fax: 032/6520 840 E-mail: michal.plesnik@fntn.sk    IČO: 00610470 Strana 4 / 5 
 

ustanovenie umožňuje kupujúcemu odstúpiť od zmluvy aj v prípade napr. akejkoľvek 
administratívnej chyby predávajúceho. 
Otázka : 
Bude obstarávateľ vypustenie čl. VII, odsek 5d)? 

Odpoveď verejného obstarávateľa  6: 

Verejný obstarávateľ trvá na pôvodnom ustanovení Zmluvy. Vypustenie ustanovenia v Čl. 

VII, odsek 5d) nebude akceptovať.  

 

Otázka záujemcu 7 

z dôvodu vyhlásenia núdzového stavu pre šírenie vírusu COVID-19 a s tým spojené 

významné obmedzenia pohybu osôb a tovaru chceme týmto požiadať o posunutie termínu 

realizácie a dodania predmetu zákazky z max. do 8 týždňov od nadobudnutia účinnosti kúpnej 

zmluvy /odsek A, čast 3., bod 6.2 súťažných podkladov/ na max. do 16 týždňov od 

nadobudnutia účinnosti kúpnej zmluvy, nakoľko výroba nami ponúkaných produktov 

prebieha v USA. Súčasne sme ochotní zaviazať sa, že dodávka bude zrealizovaná v čo 

najkratšom možnom termíne v závislosti od momentálnej situácie. 

Odpoveď verejného obstarávateľa  7: 

Verejný obstarávateľ upravuje znenie Čl. II, odsek 1 Zmluvy, po úprave znie nasledovne: 

„ Predávajúci sa zaväzuje realizovať dodávku Predmetu prevodu podľa článku I. Zmluvy do 

miesta dodania – Fakultná nemocnica Trenčín, Onkologická klinika, Legionárska 28, 911 71 

Trenčín v termíne do [xxx] (doplní uchádzač max. do 16 týždňov) týždňov odo dňa účinnosti 

tejto Zmluvy.“. 

Verejný obstarávateľ upravuje Časť A, bod. 6.2 súťažných podkladov, po úprave znie 

nasledovne: „Termín realizácie a dodania predmetu zákazky: max. do 16 týždňov od 

nadobudnutia účinnosti kúpnej zmluvy.“ 

 

Úprava súťažných podkladov 

Verejný obstarávateľ týmto oznamuje, že prijal rozhodnutie, ktorým upravuje Súťažné 

podklady nasledovným spôsobom:  

a) Vykonaním aktualizácie Súťažných podkladov FNTN-2020-01-NZ-VS-Imobilizačné 

pomôcky-SP-aktualizacia-1. 

b)  Vykonaním aktualizácie Prílohy súťažných podkladov FNTN-2020-01-NZ-VS-

Imobilizačné pomôcky-SP-p4-Zmluva-aktualizacia-1. 

 

Upravené súťažné podklady a prílohy verejný obstarávateľ zverejňuje v 

príslušnej zákazke v systéme JOSEPHINE umiestnenom na webovej adrese:   

 
https://josephine.proebiz.com/sk/tender/6766/summary 

 

 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/6766/summary


 

 
Tel.: 032/6566 838 Fax: 032/6520 840 E-mail: michal.plesnik@fntn.sk    IČO: 00610470 Strana 5 / 5 
 

 

Oznámenie verejného obstarávateľa o predĺžení lehoty na 

predkladanie ponúk a o vykonaní Redakčnej opravy  
 

 Verejný obstarávateľ týmto oznamuje, že dňa 31.03.2020 vykonal Redakčnú opravu 

odoslaním OZNÁMENIA O DODATOČNÝCH INFORMÁCIÁCH, INFORMÁCIÁCH O 

NEUKONČENOM KONANÍ ALEBO KORIGENDE do úradného vestníka EÚ a do 

Vestníka VO, konkrétne v Oznámení o vyhlásení verejného obstarávania.  

 

 

Verejný obstarávateľ predlžuje lehotu na predkladanie ponúk do 17.04.2020 do 

9:00:00 hod. Otváranie ponúk vykoná komisia dňa 17.04.2020 o 10:00:00 hod.  

 
 

Verejný obstarávateľ upozorňuje, že údaje, ktoré boli ku dňu 31.03.2020 

poskytnuté týmto oznámením, musia byť zohľadnené v relevantných dokumentoch 

predložených ponúk, ktorých sa to v zmysle Súťažných podkladov týka, v súlade s  

informáciami uvedenými v tomto oznámení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

        Ing. Michal Plesník    

zodpovedná osoba verejného obstarávateľa 


